
94 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 18 de maio de 2017

 MUNICÍPIO DE IRAÍ 
LICITAÇÕES 

   
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público a alteração de data do Edital De Pregão Presencial nº 09/2017. 
Contratação de empresa para elaboração de projeto para licenciamento ambiental de duas saibreiras 
no município de Iraí –   para 09:00 horas  do dia 31 de maio de 2017, nas dependências da Prefeitura 
Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e documentação 
referente ao RS; Maiores informações no setor de licitações 5537451288 ou pelo site www.irai.
rs.gov.br. Irai, 17 de maio de 2017 Antonio Vilson Bernardi - Prefeito 

 Codigo: 1761651 

 MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL 
LICITAÇÕES 

   
Pregão Presencial Nº06/2017. Tipo menor preço, para aquisição de uma Pá Carregadeira Nova, com 
abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no dia 06/06/2017, às 
9:30h, na sala da Secretaria Municipal da Administração. Pregão Presencial Nº07/2017. Tipo menor 
global mensal, para a prestação de serviços especializados na área de Assessoria Técnica voltada a 
Agricultura Ecológica e Orgânica local, com abertura dos envelopes de proposta de preço e documen-
tos de habilitação, no dia 06/06/2017, às 8:30h, na sala da Secretaria de Administração do Município 
de Itatiba do Sul/RS. Informações e cópias dos Editais pelo site: www.itatibadosul-rs.com.br ou junto 
a Prefeitura, Av. Antonilo Ângelo Tozzo, 845, fone 54 3528-1170 em horário de expediente. Itatiba do 
Sul, 17/05/2017. Adriana Kátia Tozzo - Prefeita Municipal.

 Codigo: 1761652 

 MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL 
EDITAIS 

  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÕES. Concorrência Pública Nº 02/2016. Processo Nº 
25/2016. Objeto: Contratação, por empreitada global de material e mão-de-obra, de uma empreiteira,
para construção de uma creche, na Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, conforme projetos do 
Ministério da Educação e FNDE, em atenção do Termo de Compromisso PAC2 nº 10837/2014, com 
área total de 890,73 m2. Homologado em 03/05/17, gerando Contrato n° 16/2017 com a empresa 
Candoli Construções Ltda - EPP, no valor de R$ 1.390.342,53. Concorrência Pública Nº 03/2016.
Processo Nº 39/2016. Objeto: Contratação, por empreitada global de material e mão-de-obra, de uma 
empreiteira para a revitalização do Camping Municipal Zeferino Teixeira, Balneário Praia do Paredão, 
em Lavras do Sul, conforme Termo de Compromisso nº 798637/2013/MTUR/CAIXA, com área total 
de 1.051,38m². Homologado em 03/05/17, gerando Contrato n° 17/2017 com a empresa Carlos A. C. 
Cardoso - ME, no valor de R$ 259.473,38. 
Lavras do Sul/RS, 17 de maio de 2017. Sávio Johnston Prestes, Prefeito Municipal

 Codigo: 1761668 

 MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
LICITAÇÕES 

   
Tomada de Preço Nº04/2017. Objeto: contratação de serviços de Assessoria, Consultoria, Treina-
mento e Formação Continuada na área da Educação. Regência: Lei Federal Nº8.666/93 e suas alte-
rações. Abertura dos Envelopes: dia 06/06/2017 às 9:01h. Edital e esclarecimentos na Av. Frei Teófi lo, 
414, centro, pelo fone: 54 3551-1254 Setor de Licitações ou pelo site: www.pmmachadinho.rs.gov.br. 
Machadinho, 17/05/2017. Hamilton Lauer Centeleghe – Prefeito.

 Codigo: 1761677 

 MUNICÍPIO DE MARIANO MORO 
LICITAÇÕES 

   
Pregão Presencial Nº 08/2017 - Objeto: contratação de serviços de horas máquina. Recebimento 
e abertura de envelopes: 01/06/2017 às 9h na Prefeitura. Tomada de Preços Nº 10/2017 - Objeto:
aquisição de Concreto Betuminoso Usinado à Quente - CBUQ,  estocável e aplicável à frio e emulsão 
asfáltica. Recebimento e abertura de envelopes: 05/06/2017 às 9h na Prefeitura. Informações e Edital 
na Prefeitura, na Rua Miguel Detoni, 201, e Telefone (54) 3524-1141, no horário de expediente, ou site 
www.pmmarianomoro.com.br. Irineu Fantin - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1761601 

 MUNICÍPIO DE MONTENEGRO 
LICITAÇÕES 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO – AVISO DE SUSPENSÃO

O PREFEITO MUNCIPAL DE MONTENEGRO torna pública a SUSPENSÃO da CONCORRÊNCIA 
N° 01/2017, cujo objeto é Contratação de empresa para a concessão de serviços de implantação, 
operacionalização, manutenção e gerenciamento do Estacionamento Rotativo Pago – ERP, dentro do 
perímetro preestabelecido pela Administração, de acordo com o Termo de Referência que estabelece 
todas as diretrizes para a concessão do serviço - Processo nº 5541/16, para correção editalícia. 

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA
   Prefeito Municipal                              Codigo: 1761701 

  MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 
 Prefeito: IVALDO DALLA COSTA 

 End: Rua Silva Jardim, 505 
 Nova Bassano/RS - 95340-000 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE LICITAÇÃO  
 O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura das seguintes licitações: 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017   para  REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO   DE SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE, POR KM RODADO, PARA REALIZAÇÃO DE VIAGENS  .   Abertura: 
02/06/2017, às 10h.   
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2017   para  REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO   DE SERVI-
ÇOS DE ARBITRAGEM  .   Abertura: 06/06/2017, às 14h30min.   
  CONCORRÊNCIA Nº 02/2017   para  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 Abertura: 22/06/2017, às 14h30min. 
Editais e anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.br . Informações pelo fone (54) 
3273-1649 Ramal 240 e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br  e fernanda@novabassano.
rs.gov.br  .   

  IVALDO DALLA COSTA  
  Prefeito Municipal     

 Codigo: 1761582 

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA    
 Prefeito: Volnei Minozzo 

 End: AV.FERNANDO LUZZATTO, 158 
 NOVA PRATA/RS - 95320-000 

  LICITAÇÕES 
  

Aviso de Licitação n.º 052/2017 Pregão Presencial n.º 023/2017 Edital n.º 102/2017. Tipo Menor Pre-
ço por Item. Objeto: Serviços de limpeza em escolas municipais, conforme especifi cações mínimas 
constantes nos Itens do Anexo I do Edital. Credenciamento às 09h do dia 01/06/2017. Editais dispo-
níveis nos endereços eletrônicos: www.novapratars.com.br  e www.portaldecompraspublicas.com.br . 
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8200. 
Nova Prata, 17 de maio de 2017.

 Codigo: 1761688 

     EDITAIS 
  

Aviso de Licitação - EDITAL nº 101/2017 - CONCORRÊNCIA nº 002/2017. Objeto:  CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE A  SSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR 
COMPLETA, COM HOSPITALIZAÇÃO EM QUARTO SEMI-PRIVATIVO, SERVIÇOS DE DIAGNÓS-
TICOS, EXAMES E TRATAMENTOS COMPLEMENTARES, ABRANGÊNCIA MUNICIPAL, ESTA-
DUAL E NACIONAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E SEUS DEPENDENTES  . A do-
cumentação e propostas serão recebidas no dia 20 de junho de 2017, às 10h, na Sala da Secretaria 
de Administração da Prefeitura, situada na Av. Fernando Luzzato, 158. O Edital está disponível no site 
 www.novapratars.com.br . Informações pelo fone (54) 3242-8201. 

SELOI TEREZINHA SEGANFREDO CAVASIN
PRESIDENTE DO IPRAM.  

 Codigo: 1761703 

MUNICÍPIO DE NOVO XINGU 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO XINGU
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 002/2017

O Prefeito Municipal de Novo Xingu, comunica que foi retifi cada a data de abertura dos envelopes 
da Licitação Tomada de Preços, nº 002/2017, a qual ocorrera no dia 05 de junho de 2017, às 09 
horas. A cópia do edital retifi cadoe seus anexos podem ser retirados no Departamento de Licitações e 
Compras da Prefeitura Municipal, no horário das 7:30hs às 11:30hs e das 13hs às 17hs, na Av. Emílio 
Knaak, 1160, Centro, em Novo Xingu – RS, ou extraídos do sitio da internet:   www.novoxingu.rs.gov.br. 
Mais informações pelo fone: (54) 3617 8051 ou e-mail: compras@novoxingu.rs.gov.br.

Novo Xingu / RS, em 17 de maio de 2017.

JAIME EDSSON MARTINI
Prefeito Municipal

 Codigo: 1761590 

MUNICÍPIO DE OSÓRIO 
LICITAÇÕES 

  

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017: Comunicamos que a empresa TRANSPORTES AGLIARDI 
LTDA foi declarada vencedora do certame com o valor unitário de R$ 2,94 (dois reais e noventa e 
quatro centavos). 
TOMADA DE PREÇOS Nº006/2017: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE PONTE DE MADEIRA TRATADA EM AUTOCLAVE, QUE DEVERÁ 
SER IMPLANTADA NO CANAL DO PÉ DO MORRO, NO DIA 02/06/2017, ÀS 14 H, NO SETOR DE 
LICITAÇÕES.
Maiores informações pelos fones (51) 3663-8287/3663-8228, ou pelos e-mails: pregaoosorio@gmail.
com /licitaosorio@yahoo.com.br, 18 de maio de 2017. Elis ete Campos dos Anjos. Sec. de Adminis-
tração

 Codigo: 1761679 

MUNICÍPIO DE PAIM FILHO 
EDITAIS 

  

Edital de Chamamento Público Nº03/2017

Credenciamento para Serviços de Análises Clínicas. O Município, comunica que está procedendo 
ao Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços de análises clínicas (exames 
laboratoriais), a serem pagos, conforme tabela constante ao Edital (Tabela SUS). As Pessoas Jurídi-
cas interessadas em prestar os serviços ao Município de Paim Filho deverão entregar os documentos 
indicados no item 03 do Edital na Secretaria Municipal de Administração de Paim Filho/RS, das 8:30h 
às 11:30h e das 13:30h às 17h, entre os dias 18/05 a 09/06/2017. 

Paim Filho, 17/05/2017. 
 Codigo: 1761549 

MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material gráfi co. Abertura: 31.05.2017 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO nº 
046/2017. Objeto: Aquisição de material esportivo e educativo. Abertura: 01.06.2017 às 14 horas.O 
Edital encontra-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1761641 




